PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2019 года                                                                                        550
Об утверждении Методических рекомендаций по расчету тарифов на  услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Димитровграда Ульяновской области
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 15,16 части 10 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 21.08.2013 № 93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Методические рекомендации по расчету тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Димитровграда Ульяновской области (приложение).

2.Признать утратившим силу (отменить) постановление Администрации города от 22.09.2010 № 3260 «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Димитровграда Ульяновской области».

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления социально-экономического развития Администрации города Димитровграда Ульяновской области Наумову И.Н.

Исполняющий обязанности

Главы города                                                                                        А.Р.Гадальшин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации города

от___________№____
Методические рекомендации по расчету тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями города
Димитровграда Ульяновской области
1.Общие положения

1.Методические рекомендации по расчету тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Димитровграда Ульяновской области (далее - Методические рекомендации) разработаны в целях реализации решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 21.08.2013 № 93/1117 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области».

2.Основными принципами Методических рекомендаций являются:

- окупаемость затрат на их оказание;

- обеспечение рентабельности муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области (далее - муниципальные предприятия и учреждения).

3.Настоящие Методические рекомендации носят рекомендательный характер и предназначены для муниципальных предприятий и учреждений и регулирующего органа, устанавливающего тарифы на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

2.Определение себестоимости услуги

1.Расчет тарифа на услуги муниципальных предприятий и учреждений рекомендуется производить по калькуляционным статьям за единицу услуги.

Калькуляционными статьями расходов являются:

- затраты на оплату труда;

- отчисления на социальные нужды;

- амортизация;

- материальные затраты;

- прочие расходы.

2.Для расчета себестоимости услуг (Рс) расходы муниципальных предприятий и учреждений рекомендуется делить на прямые (Рпр) и косвенные (Ркосв):

Рс = (Рпр + Ркосв).

2.1.Прямые материальные затраты - расходы, непосредственно связанные с услугой и потребляемые в процессе ее оказания:

- расходы на заработную плату и начисления на заработную плату - заработная плата с начислениями по оплате труда работников, непосредственно оказывающих услугу на основании положения об оплате труда, приказов, распоряжений, трудовых договоров работников, непосредственно оказывающих услугу.

Фонд оплаты труда рекомендуется определять исходя из часовой тарифной ставки работников, непосредственно участвующих в оказании услуги, и времени, затраченного на оказание услуги:

ФОТ = SUM З x Т x N,

где:

З - часовая и минутная тарифная ставка конкретного основного работника, оказывающего услугу с учетом всех доплат и надбавок в соответствии с действующим законодательством;

Т - время, затраченное конкретным работником на выполнение услуги;

N - численность основных работников, занятых непосредственно выполнением услуги.

При отсутствии утвержденных нормативов трудовых затрат время на выполнение услуг определяется предприятием и учреждением самостоятельно исходя из фактически затрачиваемого времени на выполнение услуги;

- амортизация основных средств (Аос), которые непосредственно используются для оказания услуги.

Расчет сумм амортизации рекомендуется производить для основных средств сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 20000 рублей.

Амортизируемое имущество рекомендуется распределять по амортизационным группам в соответствии со сроками его полезного использования  в соответствии со статьей 258 Налогового кодекса Российской Федерации.

Амортизацию рекомендуется начислять отдельно по каждому объекту имущества.

Метод начисления амортизации устанавливается предприятием или учреждением самостоятельно. Рекомендуемый метод начисления амортизации - линейный.

При применении линейного метода начисления ежегодную сумму амортизационных отчислений рекомендуется рассчитывать следующим образом:

Аi = (Сперв. x Ка) / 100%,

где:

Аi - ежегодная сумма амортизационных отчислений;

Сперв. - первоначальная стоимость основных средств;

Ка - норма амортизационных отчислений.

Ка = 1 / n x 100%,

где:

Ка - норма амортизационных отчислений;

n - срок полезного использования основного средства.

Сумму амортизации (Аос) всех основных средств, непосредственно участвующих в оказании услуг, рекомендуется определять по формуле:

                 SUM (Аi)

    Аос = ------------ x t,

                  Рд x Вд

где:

Аi - сумма амортизации за год i-го вида основных средств, используемых при оказании услуги;

Рд - среднее число дней работы основного средства за год;

Вд - среднее количество часов работы основного средства в день;

t - время на оказание услуги (в часах);

i - виды основных средств, используемых при оказании услуги;

- материальные затраты, направляемые на оказание услуги и потребляемые полностью непосредственно в процессе оказания платных услуг (учебные, канцелярские, методические пособия и иные расходы).

Расчет расходов на материальные ресурсы рекомендуется производить исходя из стоимости материалов и объемов, расходуемых на единицу услуги в соответствии с утвержденными нормативами, а при их отсутствии количество материальных ресурсов определяется методом прямой выборки фактически произведенных расходов на каждый вид услуги. Расчет расходов на материальные ресурсы рекомендуется производить с применением цен, принятых на основании заключенных договоров с поставщиками, с учетом индекса изменения цен по прогнозу Минэкономразвития России.

2.2.Косвенные расходы (накладные) - это расходы предприятия и учреждения на осуществление хозяйственной деятельности, управление, оказание услуг, которые не могут быть прямо отнесены на их стоимость:

- расходы на заработную плату и начисления на заработную плату - заработная плата с начислениями по оплате труда административно-управленческого персонала, хозяйственного и прочего персонала, способствующего нормальному функционированию предприятия и учреждения на основании положения об оплате труда, приказов, распоряжений, трудовых договоров;

- материальные расходы - материальные затраты для текущих и хозяйственных нужд предприятия и учреждения, в том числе оплата коммунальных услуг;

- амортизация зданий и сооружений;

- прочие расходы - охрана, услуги связи, транспортные расходы, затраты по сертификации и лицензированию, реклама и т.д.
В стоимость конкретной услуги накладные расходы рекомендуется включать пропорционально заработной плате персонала, непосредственно оказывающего услугу.

Для учета накладных расходов в стоимости услуги рекомендуется рассчитывать коэффициент накладных расходов. Коэффициент накладных расходов рассчитывается как отношение суммы затрат на содержание по смете к сумме заработной платы штата предприятия или учреждения. За основу расчета берутся данные годового отчета и по хозяйственным расходам, и по основной заработной плате.

В состав затрат, относимых на себестоимость, рекомендуется не включать:

- приобретение оборудования;

- расходы на капитальный ремонт и новое строительство;

- суммы пени, штрафов и других санкций за нарушение договорных отношений.

Все затраты, участвующие в расчете себестоимости, должны подтверждаться соответствующими документами (сметы по коммунальным расходам, штатное расписание и т.д.).

3.Порядок формирования

предлагаемого тарифа на услуги муниципальных предприятий

и учреждений

Предлагаемый тариф на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области (Т) рекомендуется определять по формуле:

Т = Рс + Пр,

где:

Рс - себестоимость услуги;

Пр - прибыль на услуги.

Расчет прибыли:

- величина прибыли в стоимостном выражении рассчитывается по формуле:

                      Рс x Р

    Пр = --------  ,

                  100%

где:

Пр - необходимая прибыль в целом по предприятию и учреждению, размер которой рассчитывается исходя из потребностей в необходимых и экономически обоснованных средствах на развитие материально-технической базы;

Рс - себестоимость услуг в целом по учреждению (руб.);

Р - рентабельность (%).

Уровень рентабельности определяется самостоятельно каждым муниципальным предприятием или учреждением в зависимости от спроса на услуги, а также с учетом конкурентоспособности услуги и покупательской способности населения.

                                ___________________________________